Primo namque ex persona amantis, quia Deus est qui diligit, et immense; et ideo dicit *sic Deus dilexit*; Deut. XXXIII, 3: *dilexit populos: omnes sancti in manu illius sunt*. Secundo ex conditione amati, quia homo est qui diligitur, mundanus scilicet, corporeus, idest in peccatis existens; Rom. V, 10: *commendat Deus suam caritatem in nobis: quoniam cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius*. Et ideo dicit *mundum*. Tertio ex magnitudine munerum: nam dilectio ostenditur per donum, quia, ut dicit Gregorius probatio dilectionis, exhibitio operis est. Deus autem maximum donum nobis dedit, quia filium suum unigenitum; et ideo dicit *ut filium suum unigenitum daret*; Rom. VIII, 32: *proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*.

Et dicit *suum*, idest filium naturalem, sibi consubstantialem, non adoptivum: de quibus in Ps. LXXXI, 6: *ego dixi, dii estis*. Et per hoc patet falsitas Arii: quia si filius Dei esset creatura, ut ipse dicebat, non posset in eo ostendi immensitas divini amoris, per susceptionem infinitae bonitatis, quam nulla creatura recipere potest. Dicit etiam *unigenitum*, ut ostendat Deum non divisum amorem habere ad plures filios, sed totum in filio, quem dedit ad comprobandum immensitatem sui amoris; infra V, 20: *pater diligit filium, et omnia demonstrat ei*.

477 Here we should note that the cause of all our good is the Lord and divine love. For to love is, properly speaking, to will good to someone. Therefore, since the will of God is the cause of things, good comes to us because God loves us. And God's love is the cause of the good of nature: "You love everything which exists" (Wis 11:2 5). It is also the cause of the good which is grace: "I have loved you with an everlasting love, and so I have drawn you" i.e., through grace (Jer 3 1:3). But it is because of his great love that he gives us the good of glory. So he shows us here, from four standpoints, that this love of God is the greatest.

First, from the person of the one loving, because it is God who loves, and immeasurably. So he says, **For God so loved**: "He has loved the people; all the holy ones are in his hand" (Dt 33:3). Secondly, from the condition of the one who is loved, because it is man, a bodily creature of the world, i.e., existing in sin: "God shows his love for us, because while we were still his enemies, we were reconciled to God by the death of his Son" (Rom 5:8). Thus he says, **the world**. Thirdly, from the greatness of his gifts, for love is shown by a gift; as Gregory says: "The proof of love is given by action." But God has given us the greatest of gifts, his Only Begotten Son, and so he says, **that he gave his Only Begotten Son**. "God did not spare his own Son, but delivered him up for all of us" (Rom 8:32).

He says his Son, i.e., his natural Son, consubstantial, not an adopted son, i.e., not those sons of which the Psalmist says: "I said: You are gods" (Ps 81:6). This shows that the opinion of Arius is false: for if the Son of God were a creature, as he said, the immensity of God's love through the taking on of infinite goodness, which no creature can receive, could not have been revealed in him. He further says **Only Begotten**, to show that God does not have a love divided among many sons, but all of it is for that Son whom he gave to prove the immensity of his love: "For the Father loves the Son, and shows him everything that he does" (below 5:20).

Quarto ex fructus magnitudine, quia per eum habemus vitam aeternam, unde dicit *ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*: quam acquisivit nobis per mortem crucis.

Sed numquid ad hoc dedit eum ut moreretur in cruce? Dedit quidem eum ad mortem crucis, in quantum dedit voluntatem patiendi in ea: et hoc dupliciter. Primo quia in quantum filius Dei, ab aeterno habuit voluntatem assumendi carnem, et patiendi pro nobis, et hanc voluntatem habuit a patre. Secundo vero quia animae Christi inspirata est a Deo voluntas patiendi.

Nota autem, quod dominus supra loquens de descensu qui competit Christo secundum divinitatem, nominavit eum filium Dei; et hoc est ratione unius suppositi in duabus naturis, sicut supra dictum est. Et ideo divina possunt praedicari de supposito humanae naturae, et humana de supposito divinae, non tamen secundum eandem naturam; sed divina secundum divinam naturam, et humana secundum humanam. Specialis autem causa quare hic nominavit eum filium Dei est quia ipse proposuit donum istud in signum divini amoris, per quem provenit nobis fructus vitae aeternae. Tali ergo nomine nominandus erat, cui competeret indicare virtutem factivam vitae aeternae, quae non est in Christo in quantum filius hominis, sed in quantum filius Dei; I Io. ult., 20: *hic est verus Deus, et vita aeterna*; supra I, 4: *in ipso vita erat*.

Sed nota, quod dicit *non pereat*. Perire namque dicitur aliquid quod impeditur ne perveniat ad finem ad quem ordinatur. Homo autem ordinatur ad finem, qui est vita aeterna; et quamdiu peccat, avertit se ab ipso fine. Et licet dum vivit omnino non pereat, ita quod non possit restaurari, tamen quando moritur in peccato, tunc perit omnino; Ps. I, 6: *iter impiorum peribit*.

Fourthly, from the greatness of its fruit, because through him we have eternal life. Hence he says, **so that whoever believes in him should not perish, but have eternal life**, which he obtained for us through the death of the cross.